様式第３号

会 議 録

会 議 名

（付属機関等名）
平成３０年度川西市防災会議

事 務 局

（担 当 課）
総務部危機管理課

開 催 日 時 平成３０年５月２４日（木）１４時００分～１５時００分

開 催 場 所 川西市役所２階２０２会議室

出

席

者

委 員 別紙「出席者名簿」のとおり

事 務 局

 総務部副部長（危機管理担当）曽野 雅弘

 総務部危機管理課 課長 藤川 成希

          主事 中嶋 勇貴

傍聴の可否 可・不可・一部不可 傍聴者数 ０人

傍聴不可・一部不可の

場合は、その理由

会 議 次 第

１ 開会

２ 市長あいさつ

３ 協議事項

（１）川西市地域防災計画の修正案について

（２）川西市水防計画の修正案について

（３）平成２９年度水防活動状況について

（４）平成３０年度水防訓練の実施について

（５）その他

４ 閉会

会 議 結 果

別紙審議経過のとおり

審 議 経 過

【審議・協議事項】

（１）川西市地域防災計画の修正案について

〇提案説明：災害対策基本法第４２条に基づく川西市地域防災計画の修正案について、

意見を諮るもの。

（修正の概要）

・防災基本計画、兵庫県地域防災計画修正に伴う修正

災害の重複発生を考慮した避難体制の整備

・水防法等の一部を改正する法律施行（平成２９年６月）に伴う修正

     洪水浸水想定区域及び土砂災害警戒区域に位置する要配慮者利用施設におけ

る「避難確保計画の作成」「避難訓練の実施」の義務化

   ・土砂災害区域等の新規指定に伴う修正

     明峰・多田・けやき坂・清和台・清和台南の各小学校区において、土砂災害

特別警戒区域が市内で始めて指定されたことに伴い、土砂災害特別警戒区域

の記載を追加

   ・警報・注意報の発表基準変更に伴う修正

     気象庁が短時間強雨による浸水害発生との相関が雨量より高い「表面雨量指

数」を導入、「流域雨量指数」を精緻化

   ・その他、重要な修正事項

     生活用水の確保対策の新規記載

     愛玩動物の同行避難・収容対策に関する修正

     石綿（アスベスト）飛散防止対策の新規記載

   ・関係機関の意見に基づく修正

   ・市の施策展開等に伴う修正

   ・時点修正など軽微な変更

〇協議結果：事務局案の川西市地域防災計画の修正案について、特に異論はなく、原

案のとおり了承された。

（２）川西市水防計画の修正案について

〇提案説明：水防法第３３条に基づく川西市水防計画の修正案について、意見を諮る

もの

（修正の概要）

 ・土砂災害警戒区域等の新規指定に伴う修正

     明峰・多田・けやき坂・清和台・清和台南の各小学校区において、土砂災害

特別警戒区域が市内で初めて指定されたことに伴い、土砂災害特別警戒区域

の記載を追加

・警報・注意報の発表基準変更に伴う修正

     気象庁が短時間強雨による浸水害発生との相関が雨量より高い「表面雨量指

数」を導入、「流域雨量指数」を精緻化

併せて、特別警戒水位を避難判断水位から氾濫危険水位に変更

・市の施策展開等に伴う修正

・時点修正など軽微な修正

〇協議結果：事務局案の川西市水防計画の修正案について特に異論はなく、原案のと

おり承認された。

（３）平成２９年度水防活動状況について

 〇提案説明：平成２９年度に実施した水防活動状況（第１号配備体制：３回、警戒配

備体制２回、警戒配備準備体制：３回）の内、最も被害が生じた台風第

２１号に伴う対応について報告した。

〇協議結果：報告した内容に対し、質疑及び意見等はなかった。

（４）平成３０年度水防訓練の実施について

〇提案説明：５月３０日（水）に実施する平成３０年度水防訓練について説明した。

      水防本部会議訓練、一庫ダム管理所による放流警報設備を用いた情報伝

達訓練、猪名川河川事務所による災害対策本部車の展示・説明、消防救

助隊員等による土砂災害救出訓練、消防団・川西警察署員・市職員によ

る水防工法訓練を実施する旨を説明した。

〇協議結果：説明した内容に対し、質疑及び意見等はなかった。

（５）その他

 関係機関からの報告事項等はなかった。

以 上